Et iuxta Ysonam unam obtimam uineam. 
Et aduc conueniunt ei ibi dare talem dominicaturam que non 

ualeat minus de Castelliono.
Et in Tost dederunt ei unam hostalitatem,8 ut homo qui eam 

tenet faciat ei omnem seruicium quod inde facere et exire debet; 
et tantas uineas ibi ei dederunt ut abeat inde duas tonnas uini. 

Et super hoc totum ex omnibus rebus quas umquam, excepta 
Lerida, ex omnibus partibus Hispanie accipere per quemcumque 
modum potuerint, tam ex auro et argento quam ex animalibus et 
ornamentis et uestibus, decimam partem ei donent, set hoc sub 
eo modo ut terciam partem sibi inde ad suum opus retineat, et 
duas in seruicio ipsius ecclesie mittat in quibus melius uiderit et 
cum eis concordauerit.

Aduc dederunt ei centum oues et decem uachas et quinque 
equas et decem troias; et ad omnes pariliatas supradictas conue-
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niunt ei dare boues unde arent, et tonnas in omnibus locis in 
quibus uinum mitatur.

Et Guilelmus, filius eius, ex omnibus rebus quas in diebus 
patri sui et matri sue ex omnibus partibus Hispanie habere po-
tuerit, decimam partem ei dedit.

Quod est hactum IIII idus ianuarii XX V anno regis Henri-
ci.

Sig+num Arnalli. Sig+num Arsindis. Sig+num Guilelmi.
1. omem.  2. Ex escrit a sobre.  3. ei íd. anterior.  4. aut íd.  5. tonas 

uini íd.  6. El pergamí està una mica raspat al centre.  7. runt escrit a sobre.  
8. tem íd. anterior.

37

1057, març, 12
Gaufred Olomar i la seva esposa Guisla permuten amb Arnau Mir i la 

seva esposa Arsenda, unes finques a Montaspre i Sex per les quals 
Arnau i Arsenda tenen a Montmagastre i Comiols.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 450, Car. 1692.
 B.  Cartulari, doc. 268, f. 124r.
 C.  Resumen, doc. 40.

In nomine Domini. Ego, Gauzfret Ollomar, et coniux mea, 
Guisla, excamiatores sumus uobis, domnum Arnallum Mironem et 
eius coniux, domne Arsinde. Per hanc scriptura camiationis nostre 
camiamus uobis domibus qui sunt in castro Asperummontis et I 
uinea qui est ante ipso castro predicto. Et aduenit nobis hec omnia 
prelibata per empcione uel per quecumque uoces. Abent affronta-
ciones ipsas mansiones cum eorum curtina: de I parte in domibus 
de Ermomir Anssalone, et de alia in uia, et de III in mansiones 
de Guilaberto Ennego, de IIII uero parte in saxa. Et ipsa uinea 
affrontat de I parte in terra et in uinea qui fuit de Oliba, et de alia 
in ipsa sponna, et de III uel de IIII in strata. Quantum inter istas 
afrontaciones includunt et isti termini ambiunt et circumeunt, sic 
camiamus uobis ipsos domos cum ipsa curtina cum eorum terris et 
pauimentis et cum exiis et regresionibus earum et ipsa uinea cum 
suis arboribus,1 hec omnia prefata ab intecrum propter alia uinea 
qui est infra terminos de castro Momagastre in Seixo et propter 
alios domos qui sunt intus in castro Comezols. Et de nostro iure 
in uestro dominio tradimus potestatem ad uestrum plenisssimum 

255COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

proprium. Et est manifestum. Quod, si nos, camiatores, aut ullus 
homo uel femina qui h[anc cartam]2 inquietare uoluerit, non hoc 
uindicet set componat uobis in duplo, et in antea hanc carta [firma 
et stabilis maneat]1 omnique tempore.

Que est hacta IIII idus marcii anno XXV regis Enrici.
+num Gau[fret Ollo]mar,1 +num Guisla. Qui hanc comia-

cio scribere rogauimus et firmauimus et testes [ad fir]mandum1 
tradimus. +num Remundo Remundi. +num Mironi Isarni. +num 
[Compann]1 Erimanni. +num Guillelm Ermomir.

Remundus sacerdos rogatus scripsit et + die et anno quod 
supra.

1. ribus: repetit.  2. Hi ha un esborrall. El suplert al Cartulari.

38

1057, juny, 10
Atinard i Guillem, abat de Sant Pere d’Àger, signen un acord sobre el 

gaudiment del castell de Corçà, pel qual Atinard prestarà vassa-
llatge a l’abat.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1.175, Car. 504.
 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 735, Car. 2150. Còpia coetània.
 [C]  Car., doc. 486.
 D.  Cartulari, doc. 18, f. 14r.
 E.  Resumen, doc. 41.
 F.  Ivb 7, f. 508r.

In nomine Domini. Sciatur1 a cunctis tam presentibus quam 
futuris quia domnus Arnallus de Tost et uxor eius, domna Ar-
sindis, dederunt ipsum kastrum de Corzano cum suis terminis 
et pertinenciis et cum omnibus rebus que pertinent ad eundem 
castrum ad sanctum Petrum de Aier. et pro redempcione anima-
rum suarum dederunt ei hoc totum ad suum proprium alodium, 
sicut resonat in ipsa scriptura donacionis quam inde ei fecerunt. 
Postea dederunt abaciam ipsius sancti Petri ad Guilielmum Rei-
mundi cum ipso kastro. Et idem Gilelmus facit hanc conuenien-
ciam cum Atinardo Mironis qui inde est castellanus. Retinet ibi 
prefatus abas ad opus sancti Petri ipsam dominicaturam alodii 
quam domnus Arnallus et uxor eius ibi abebant et tenebant cum 
ipsa decima que inde exierit et ipsam recepcionem quam inde 
accipiebant, et prebiteratum ipsius ecclesie, et domos, et alodium 
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quod Companius ibi abebat et tenebat. Et, exceptis istis prefatis 
rebus, donat predictus abas ad prefatum Atinardum ipsum kastrum 
per feuum cum medietate omnium decimarum et cum medietate 
de placitis et de lexiuis et de quarteriiis ceruinis et de omnibus 
aliis rebus qui pertinent ad eundem kastrum, ut Atinardus abeat 
hanc medietatem et abates sancti Petri semper habeant aliam. Et 
donat ei hoc totum sub hac conueniencia: ut prefatus Atinardus2 
sit homo ipsius abatis et successorum eius manibus propriis 
comendatus et iuret ei et eis fidelitatem, et seruiat ei et illis cum 
suis ominibus sicut omo debet seruire suo seniori, et castellani et 
cauallari qui per Atinardum tenuerint ipsum castrum et ipse sint 
omines ipsius Guillelmi et successorum eius; et faciat eis ostem 
et caualgadam et sequimentum et omnem seruicium alium quod 
omo debet facere ad seniorem suum; et, quando iste castellanus 
obierit, cum consilio istius abatis [et successorum]3 eius mitat ibi 
alium; et per omnes uices quas Gilielmus, abas, et successores eius 
uoluerint et requisierint, habeant potestatem de predicto castro 
sine enganno. Et hoc totum, sicut est suprascriptum, teneat et 
abeat Atinardus in diebus suis per feuum in seruicio sancti Petri 
et predicti Guillelmi et successorum eius; et post obitum suum 
simili modo hoc abeant et teneat filii eius quos ipse elegerit aut 
quibus hoc dubitauerit; et, quando unus obierit, alter, quatinus 
remanserit, similiter hoc totum teneat et abeat, et ita uadat de uno 
ad altero usque ad extremum eius filium. Et in hac conueniencia 
non est Spatella quem dicunt Chermancouo cum suis terminis et 
pertinenciis eius, set ex toto est inde exceptus et abstractum quia 
sancti Petri est solidum.

Quod est hactum IIII idus iunii anno XX VI regis Enrici.
Sig+num Atinardi qui hoc confirmat. Guilielmus, sacerdos 

et abbas atque iudex +.* Sig+num Arnalli. Sig+num Arsendis. 
Sig+num Guillelm Arnall. Sig+num Berenger Arnalli. Sig+num 
Guifre. Sig+num Bertran. Sig+num Gacfredi.

Mironi, presbiter, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra

1. Davant hi ha una paraula obliterada.  2. Obliterat mitjançant una ratlla escrita 
a sobre abeat hanc medietatem.  3. El pergamí està desgastat pel doblec.
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39

1058, agost, 10
El comte Ermengol [III] d’Urgell entrega a Arnau Mir de Tost el castell 

de Casserres. Arnau ajudarà el comte en les seves guerres amb els 
musulmans i, si aconsegueixen pàries d’aquests, Arnau en rebrà 
tres quartes parts i el comte el quart restant. El comte entregarà 
a Arnau com a guarda i castlania 200 mancusos al juliol, proce-
dents de les pàries de Saragossa, i 100 a l’agost, procedents de les 
pàries de Lleida. Arnau haurà de protegir el castell quatre mesos 
aquest any i quatre més l’any següent. Els drets i obligacions pro-
cedents d’aquest acord seran transferibles als hereus d’ambdues 
parts.

 A.  BC, perg. 4133. Car. 1546.
 B.  Resumen, doc. 42.

In nomine Dei. Hec est conuenientia que est facta inter co-
mite Ermengaudo et Arnallum Mironem et Tost de ipsum castrum 
de Castroserris. Et cepit iam dictus Arnallus predicto castro per 
manum de prescripto comite; et comendat iamdictus Arnallus quod 
faciad illo comite guerra et pace de iamdicto castro in Ispania.1 
Super hoc quod Arnallus iamdictus habeat de partibus Hispanie 
ipsam2 honorem3 qui est consuetudo et habere inde debet; et, si 
est uoluntas Dei quod ueniant parias aut [...]4 de ista era in antea 
ex partibus Hispanie ad iam dicto castro, habeat inde iam dictus 
comes ad suum dominicum ipsam quartam partem, et Arnallus 
predictus ipsas tres partes; et donet Arnallus predictus ad predic-
tum comitem laboracione de terras et uineas infra terminos de 
predicto catro, ita quod sit bene et secundum concordamentum 
quod fecerint ambos; et predicto comite donet ad iam dicto Ar-
nallo per guarda et per castellania de predicto [castro]4 de paria 
quomodo inconuentum ei est addare de Zaragoza de uno mense 
omni tempore, et hoc est mancusos CC de auro mundo;5 et alio 
mense de parias que accepit de Lerida et inconuentum est ei ad 
dare omnique tempore, et sunt mancusos centum de auro mundo;6 
et, si est uoluntas Dei ut accrescant iam dictas parias, similiter sit 
factum de ipsum acreximentum sicut est supra scriptum de hoc 
qui […]4 modo: et ipso mense de Zaragoza sit omni tempore iulie, 
et ipsum de Lerida mense augusto; et, sic dederit iamdictus comes 
ullam de iam dictas parias, emendet hoc de alium suum auere 
usque predictas parias [...]4 recuperatas; et inter isto anno qui est 
modo et alio adueniente donet iamdictus comes ad predicto Arnallo 
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per duos annos quattuor centos mancusos de auro de Barchinona 
per opera de predicto castro; et in isto anno faciat guardare iam-
dictus comes ad suos homines predicto castro quatuor menses, et 
in alio ueniente alios IIIIor. menses, et postea secundum quod erit 
opus; et conuenit iamdicto comite quod teneat et attendat ista 
conueniencia iam dicta ad suam coniugem de Arnallo predicto et 
ad filiabus eorum cui ille dimiserit aut dubitauerit iamdicto castro 
sicut est suprascriptum, et faciat et attendat ad Arnallo iamdicto; 
et suam coniugem et filiis eius de Arnallo iamdicto similiter te-
neant et attendant ista conueniencia iamdicta ad illo comitem et 
ad filiis eius; et Arnallo iamdicto conuenit quod teneat et attendat 
ista conuenientia iamdicta ad filiis de iam dicto comite aut ad 
frater eius cui ille duuitauerit ipsum comitatum de Vrgello; sicut 
est suprascriptum quod teneat et attendat ad iamdicto comite, 
sic illi teneant et attendant hoc quod iamdictus comes conuenit 
ad Arnallus predictus; et ad istos suprascriptos conuenit iamdic-
tus comes Ermengaudus, ut ullo modo non requirat potestatem 
de predicto castro ad Arnallo predicto aut ad eius coniugem nec 
ad filiabus eorum super ista conuenientia predicta sicut accepit 
predictus Arnallus iamdicto castro per manum Ermengaudo co-
mite predicto; conuenit iamdictus comes quod teneat et attendat 
ista conuenientia iamdicta per directa fide, sine ullo enganno, et 
Arnallus iamdictus similiter.

Que est acta IIIIus. idus augusti XXVII anno regis Enrici. 
+num Ermengaudus, gratia Dei comes. +num Arnallus. Qui 

hanc conuenientiam fecimus et firmauimus et testes ad firmandum 
tradimus. +num Ricardi Altemir. +num Dalmacii Isarni. +num 
Brocardi Guilielmi. +num Guitardi Guilelmi. +num Arnalli Isarni. 
+num Gaucerandi Erimanni.

Remundus, sacerdos, rogatus scripsit cum litteris superpositis 
in uerso tercia in duos locos ubi dicitur in Ispania et in alio loco 
onorem; et in uerso VIIII ubi dicitur et hoc est, et in X uerso 
quod dicitur et sunt mancusos C de auro mundo et + sub die et 
anno quo supra.

1. in Hispania escrit a sobre.  2. ipsa sobre un text raspat.   3. honorem 
escrit a sobre.  4. Text borrós en general, el pergamí està molt desgastat.  5. et hoc 
est mancusos CC de auro mundo escrit a sobre.  6. et sunt mancusos C de auro 
mundo íd. anterior.
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40

1059, octubre, 13
Exabel Esclua ven a Eldemar Ramon, jutge, una vinya a Àger, a Sallent, 

pel preu de set unces d’or.
 B.  Cartulari, doc. 309, f. 139r.
 C.  Resumen, 43.

[I]n1 Dei nomine. Ego, Exabel Esclua tibi emptori meo, 
Eldemar Ramio, iudex. Placuit in animis meis et placet uos. 
Vindo tibi de meas uineas in castro Ager, in locum ubi dicunt 
in Salentes; et ipsa uinea habet ad partem orientem affrontat in 
terra de Ermeniscol, et de occidente affrontat in uinea de Vada 
Mir, et de tercia affrontat in uinea de Lorence; et alia uinea in 
ipso loco; et habet affrontaciones de partem orientem uinea de 
Lorence, et de occidente afrontat in uinea de Heno, et de tertia 
adfrontat in uinea de Exabel Calbo. Sic uindo tibi ipsas uineas: 
quantum infra istas afrontaciones includunt, totum ab intecrum. 
Et istam et omnia superscripta aduenit mihi de parentorum uel 
de aprisione uel de qualemcumque uoces. Et unum torculario ad 
ipsa fonte de Sancta Cruce, ipsum que fuit de Iohan Hacalon. Et 
recepit de uobis precio uncias VII de auro obtimo et nichil de 
ipso precio a pacare non remanssit. Et est manifestum. Quod, 
si ego, uenditore, aut ullusque homo qui contra hanc ista carta 
uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, set componat 
in duplo cum omnia sua inmelioracionem, et in antea carta firma 
et stabile permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta eindicionis IIIº idus octuber anno XXº VIII 
Aenrrici regem.

Sig+num Exabel, qui ista carta uindicionis2 habuit scribere et 
testes firmare. Sig+num Arnald Baron. Sig+num Guillelmo Steuan. 
Sig+num Exabel Calbo.